2) Brentano, Die Psychol. des Arist. S. 48. ff.

3) Divisio corporis animati in partes actu separatas non facit, quod anima sit ex anima, nec quod unum animatum sit ex altero vel de alio; sed quod est multa in potentia, jam est multa in actu et anima una est multorum et multae per accidens, sicut in divisione anguillae contingit. m. 3. a. 1. res.

4) Siehe das folgende Citat.

5) Differt autem in parte haec multiplicatio (sc. animarum) ab illa, quae est in formis corporalibus, ut igneitate, quia ibi forma sequitur divisionem

Einen anderen Erfolg, als die Theilung des lebenden Organismus, hat nun zwar der Act der gleichartigen Zeugung. Er bewirkt, dass ein lebendes Wesen aus einem anderen entsteht, sowie die Existenz actuell verschiedener Seelen. Aber es ist eben das Beseelte als solches, welches das Beseelte hervorbringt, und so bleibt auch hier die Behauptung aufrecht, dass die Seele nicht aus der Seele entsteht¹⁾. Und was endlich ihre Entstehung durch „generatio aequivoca“ anlange, so rühre auch hier die Seele nicht von einer Seele her, sondern werde entweder durch einen überirdischen Bewegter hervorgerufen oder durch Gottes ordnende Macht selbst erschaffen; nur die Disposition zur Beseelung komme, wie überhaupt bei jedem Zeugungsacte, von geschöpflichen Ursachen her²⁾.

Will somit Alexander jenem generatianistischen Satze jeden Halt in den übrigen organischen Wesen absprechen, so wagt er, der in den Fragen über die menschliche Beseelung insgesamt ein übereiltes Urtheil ferne halten möchte³⁾, über einen spiritualistischen Traducianismus, welche Form eben jener Satz bezüglich der Menschenseele annehme⁴⁾, doch nicht ganz entschieden den Stab zu brechen. Darum hat er auch eines formellen Urtheils über diesen Gegenstand sich enthalten. Aber dass er ein unmittelbares und substrathes⁵⁾ Eingreifen Gottes für wahrscheinlicher hält, dafür spricht die Anführung einer langen diesen Sinn vertretenden Stelle Hugo's von St. Victor⁵⁾; dass dies allein seinen übrigen hierher bezüglichen Aeusserungen entspricht, lässt sich namentlich aus seiner Annahme von solchen Formen erweisen, welche die Fähigkeit nicht besitzen, ihnen ähnliche zu erzeugen⁶⁾.

materiae utroque modo, ut possit per se subsistere, hic autem non nisi uno modo, ut simpliciter subsistat; non enim cauda potest per se subsistere in animatione, licet ad horam, ignis vero divisus per se potest subsistere. Ibid.

1) In generatione est dicere, quod animatum ex animato est et multae sunt animae secundum illud, quod sunt . . . anima vero ex anima non ita proprie dicitur. Ibid.

2) Ibid. m. 2. a. 3. res.

3) In his autem omnibus nihil temere asserendum est. qu. 60. m. 2. a. 1. res.

4) (quaeritur), utrum possint dici animae ex anima: et vocaverunt hunc modum essendi esse ex traduce. Ib. m. 3. a. 3.

5) De sacram. 1. l. p. VII. c. 30 (Migne, Tom. 176 p. 299 s.)

6) Cf. qu. 9. m. 5. res.

(Fortsetzung folgt.)